Idem colligitur ex illo Matt. 24. Beatus ille seruus, quem cùm venerit Dominus, inuenierit sic faciem, amen dicovobis, super omnia bona sua constituet eū. Bona enim Domini Ecclesia est, vt Hilarius docet, quod etiam aperte legimus in præfatione de Apostolis; quam vnam esse ex nouem antiquissimis testatur Pelagius Papa II. qui S. Gregorium præcessit, in epist. 4. de- cretali. In ea præfatione dicitur: Gregem tuum pastor æterne nō deseras, sed per beatos Apostolos tuos, cotiana protectione custodias, vt iisdem rectoribus gubernetur, quos operis tui vicarios eidem contulisti præesse pastores. Id quod & Patres disertè docent.

Basilius oratione in quadraginta Martyres, dicit: O cunctum inexpugnabilem: o communes generis humani custodes, optimi curarum socij, &c. Et Gregorius Nazianzenus oratione in Cyprianum: Tu, inquit, ab alto nos respice, nostrumque sermonem, ac vitam dirige, & sanctum ouile hoc pafce, aut simul vñà rege, &c.

Hilarius in Psal. 124. Neque desunt stare volentibus sanctorum custodia, neque Angelorum munitiones.

Ambrosius li. 8. in Lucā, in fine: Sicut Angelii præ- sunt, inquit, ita & hi, qui vñā meruerint Angelorum.

Item Leo fer. 2. de anniuersario suæ assumptionis: Petrus, inquit, nūc plenius, & potētius ea, quæ sibi com- missa sunt, peragit, & omnes partes officiorū, atque cura- rum, in ipso, per quē est glorificatus, exequitur. Et similia habet fer. 1. & 3. eiusdem argumenti. Item Maximus in sermone de Martyribus Tauricis: Cum his, inquit, nobis familiaritas est, semper enim nobiscū sunt, nobiscum morantur, hoc est, & in corpore nos viuentes custodiunt, & de corpore recedentes excipiunt.

Deniq; Theodoreetus li. 8. ad Græcos, circa finem: Qui peregr̃e, inquit, aliquò proficisciuntur, petūt Marty- res sibi comites esse in via, aut potius iiineris duces: qui verò iā sponsites redierūt, gratias agunt, acceptū beneficū confitentes. Habemus igitur ex Scripturis secundum Patrum explicationem, Sanctos orare pro nobis.

Idem probatur SECUNDUM testimonijs Patrum. Cyprianus lib. i. epist. i. *Si quis hic nosterum, inquit, prior dignitatem celeritate praecesserit, perseveret apud Deum nostra dilectione, pro fratribus, & sororibus nostris, apud misericordiam patris non cesset oratio.*

Gregorius Nazianenus oratione 14. qua est de obitu Gregorij patris sui. *Nunc magis, inquit, proficit nobis presibus, quam antea doctrina, quanto etia Deo propinquior est, postquam vincula deposita corporalia.*

Ioannes Chrysostomus in ser. de Iuuentio, & Maximo, tomo 3. *Etenim sicut milites, inquit, vulnera in praeliis sibi inficta regi monstrantes fidenter loquiuntur, ita & illi absenta capita gestantes, & in medium afferentes, quaecunq; voluerint apud Regem celorum impetrare possunt.*

Hieronymus hanc ipsam conclusionem ex instituto probat libro contra Vigilantium, in epistola ad Paulam de obitu Blæsillæ: *Pro te, inquit, Dominum rogat, mihi que veniam impetrat peccatorum.*

Augustinus lib. 7. de Baptismo contra Donatistas, cap. i. *Adiuuet, inquit, nos Cyprianus orationibus suis, in istius carnis mortalitate tanquam in caliginea nube laborantes, ut donante Domino quantum possumus, bona eius imitemur.*

Leo ser. 3. de anniversario suæ assumptionis: *Nunc, inquit, mandatum Domini pius p̄stor (Petrus) exequitur, cōfirmans nos cohortationibus suis, & pro nobis orare non cessans, ut nulla tentatione superemur.* Et in ser. 1. de SS. Petro & Paulo: *Sicut, inquit, nos expersi sumus, & nostri probauere maiores, credimus, atq; cōfidimus inter omnes labores istius vita ad obtinendū misericordia Dei, semper nos specialiū patronorum orationibus adiuuādos.* His accedant omnia testimonia, quæ afferemus pro sequenti cōclusione; nam qui dicunt Sanctos inuocandos, sine dubio fatentur eos orare pro nobis.

Probatur VLTIMO ex apparitionibus Sanctorum, qui apertè testati sunt, se orare pro nobis etiam in particuliari. Scribit Eusebius lib. 6. hist. cap. 5. S. Potamicenā carnifici promissile, se cùm ad Dominum peruenisset, aliquid ei boni impetraturam: deinde post tres dies à consummato martyrio, carnifici per quietem apparuisse, atque eius capitū coronam impostrisse, pauloq; post iuxta Martyris prædictionem, & ipsum ex impio carnifice, pium Christi Martyrem effectum.

Augustinus libro de cura pro mortuis, c. 16. *Non solum, inquit, beneficiorum effectibus, verum etiam ipsi hominum aspectibus Confessorem apparuisse Felicem, cum à barbaris Nola oppugnaretur, audiūimus nos incerti rumoribus, sed testibus certis.* Alia id genus plurima vide apud Basiliū in oratione de S. Mamante; Gregorium Nazianenum oratione prima in Julianum, & oratione de S. Cæsario; Gregorium Nyssenum in vita Gregorij Neocæsariensis; Theodoretum lib. 5. hist. c. 24. Euodium, & Lucianum de inuentione, & miraculis S. Stephani, Ambrosium in sermone de SS. Geruasio, & Protasio, & ser. 90. de S. Agneta, Prudentium hymno de S. Fructuoso; Paulinum natali octauo S. Felicis; Sulpitium in vita S. Martini; qui omnes auctores ante mille annos floruerunt.

CAPUT XIX.

Sanctos esse inuocandos.

SEQVITVR QUINTA, ac postrema proposi-
tio: *Sancti, siue Angeli, siue homines pie, atq; utiliter à viuentibus inuocantur.* Probatur PRIMO Scrip-
tura, Gen. 48. Jacob sic ait benedicens filiis Ioseph: *Angelus, inquit, qui eruit me de cunctis malis, benedicat*

A *pueris istis.* Hic apertè Sanctus Jacob Angelum inuocauit. Item Iob 5. *Voca si quis est qui tibi respōdeat, & ad aliquē sanctorum convertere.* Vbi nomine Sanctorum intelligit Angelos, vt D. Augustinus exponit in annotationibus in Iob. qui etiam illud, c. 19. *Miseremini mei amici mei, ad Angelos dici existimat, iuxta quod dicitur c. 33. Si fuerit Angelus loquens pro eo unus de milibus miserebitur eius, & dicet, *Libera eum.** Sicut etiam c. 15. cùm dicit: *Ecce inter sanctos eius nemo immurabilis.* Nomine Sanctorum intelliguntur Angeli: nam idem habetur c. 4. his verbis: *Ecce, qui servunt ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperiſt prauitatem.* Quamvis autem hęc verba non videantur conuincere, quia non sunt ipsius scriptoris libri, sed Eliphaz amici Iob, tamen ideo conuincunt, quia indicant tunc fuisse consuetudinem inuocandi patrocinium sanctorum Angelorum.

B Item Exod. 32. Moses in orat. *Recordare Domine Abramam, Isaac, & Iacob seruorum tuorum.* In quem locum scribens Theodoretus q. 67. in Exod. dicit sanctum Mosem, cùm se non existimat sufficientē ad placandum Deum, adhibuisse etiam patrocinium Patriarcharum. Vbi notandum est, quia ante Christi aduentū, Sancti, qui moriebantur, non intrabant in cœlū, nec Deum videbant, nec cognoscere poterant ordinariē preces supplicantium; ideo non fuisse cōsuetum in testamento veteri, vt diceretur; Sancte Abrahā ora pro me, &c. sed solum orabant homines eius tēporis Deum, & allegabant merita Sanctorum qui iam obierant, vt illis ipsorum orationes iuuaretur.

C Respondet Caluinus, non peti eiusmodi verbis auxilium à meritis Sanctorum, sed solum commemorari pactum, quod Deus cum Patriarchis fecerat de protegendi, & adiuuandi eorum posteris.

D At solutio non satisfacit, nam & pactum Dei, & iustitia Sanctorum simul cōmemorabantur, vt patet ex Psal. 131. *Memeto Domine David, & omnis mājuestas eius.* Et infrā: *Propter David seruum tuum, nō auer- tias faciē Christi tui.* Que verba Salomonis sunt orantis Deum per merita patris sui Dauidis iam defuncti, vt cōstat ex lib. 2. Paralip. c. 6. Vnde etiam li. 3. Reg. c. 15. dicitur: *Propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernā in Hierusalē, vt suscitaret filium eius post eū, eo quod fecisset David rectū in oculis Domini.* Et Daniel. 3. *Ne auferas misericordiā tuam à nobis propter Abrahā dilectū tuum, & Isaac serū tuum, & Israel sanctū tuum.* Et Moses Exod. 34. Hiere. c. 32. & alij cùm orabant Deū, initio dicere solebāt: *Deus qui facis misericordiā in milibus his, qui diligunt te, id est qui propter iustitiā Patrum misereris s̄pē filiorum, quod erat implorare merita veterum iustorum:* vnde etiam B. August. q. 149. in Exodum, sic ait: *Admonemur, inquit, cū merita nostranos grauant, ne diligamus à Deo reuelari nos apud eū illorū meritis posse, quos Deus diligit.* Idem docet Chrysostom. hom. 42. in Gen. & 27. in Matt.

E Præterea, in vtroque Testamento s̄pē legimus, viuētes à viuentibus inuocatos; nam lib. 1. Reg. c. 7. dicunt filii Israel ad Samuelē: *Ne cesses pro nobis clamares ad Dominū Deum nostrum, vt salues nos de manu Philistinorū.* Item Iob vltimo: *Ita ad seruum meum Iob, ille orabit pro vobis.* Rom. 15. Paulum ait: *Obsecro vos, fratres ut adiuueris me in orationibus pro me ad Deum.* Idē repetit Ephes. 6. 1. Thess. 5. 2. Thess. 3. Coloss. 4. & Heb. 13. ergo licebit etiam nunc inuocare eosdem Sanctos cum Christo regnantes. Nam si nunc non licet vel quia nolunt; & hoc non, cùm sint maiori charitate prædicti, quā antea, & (vt loquitur Cyprianus sermone de mortalitate) de sua immortalitate securi, & de nostra incolumente solliciti: vel quia nō possunt; & hoc non, quia si poterant cùm hīc essent

peregrini, quanto magis nūc poterunt in patria? vel quōd non sciant quid oremus; & hoc non, quia vnde sciunt Angeli conuersationem peccatorum, pro qua tantopere gaudent in cœlis, vt dicitur Luc. 15. inde sciunt sancti nostras preces: vel demum quia fit iniuria Deo, aut Christo, si alius, quām ipse inuocetur; & hoc non, quia tunc non licet inuocare.

Atque hoc argumentum aduersarij nunquam solvere potuerunt. Caluinus enim solum respondet, aliam esse rationem inuocationis vinorum & mortuorum, quia viui omnes subnixi una Christi intercessionē tā pro se, quām pro alijs Deum rogant, quia sunt inuicem mēbra; & quia Scripturā hortatur, vt oremus pro inuicem, Iacobi 5. at hoc idem de mortuis dici potest; nam & illi sunt membra ciudē Ecclesiæ, & una Christi intercessionē nituntur; quid enim nobis petūt, à Deo per Christū petunt.

Probatur TERTIO ex Concilijs, ac primū in epist. Episcoporum Europæ scripta ad Leonum Imperatorem, quæ habetur post Concilium Chalcedonense, sic dicitur: *Sanctissimū verò Proteriū in Choro, & ordine sanctorū Martyrū ponimus, & eius intercessione misericordē, ac propitiū Deum habere postulamus.* Et actio. II. Concilij Chalcedonensis, dicūt Patres: *Flauian⁹ post mortē viuit, Martyr pro nobis oret.* Deinde in VI. Synodo generali c. 7. ex canonibus recens editis, sic dicitur: *Solo Deo creatore adorato, inuocet Christianus Sanctos, ut pro se intercedere apud maiestatē diuinā dignetur.* Item VII. Synodus generalis act. 6. in fine: *Cum timore, inquit Synodus, omnia agamus, postulātes intercessiones incontaminatae Deipara, & tē sanctorū Angelorum, omnīq; Sanctorum.* Item in Concil. Gerundensi, cap. 3. Aurelianensi I. cap. 29. Moggutino sub Carolo Magno, c. 33. Toletano V. c. 1. & Toletano VI. c. 2. & Bracarense II. c. 9. indicuntur litaniae recitandæ vel triduo ante ascensionem, vel alijs temporibus sunt autem ista Cœilia ferè omnia celebrata ante annos ferè mille. His accedat factum Gregorij, qui litanias indixit tempore pestis, li. 1. vtae eius, c. 42. & Vvalfridus Strabo, c. 28. testes sunt.

Sed fortè obijcent, litanias hīc vocari solum Kyrie eleyson, Christe eleyson; id enim vocat litaniam Græci, vt patet ex Basilio epist. 63. & ex liturgia ipsius Basiliij, & Chrysostomi.

RESPONDEO, in Concilijs prædictis litanias vocari illas ipsas inuocationses Dei, & Sanctorum, quas nos in modō vocamus litanias: nam in primis Vvalfridus Strabo libro de rebus Ecclesiasticis, c. 28. declarans, quid sit litanie, de qua agitur in his Concilijs, & nominatim in Concilio I. Aurelianensi, dicit esse Sanctorum inuocationem. Deinde tūc dicebantur litaniae triduo ante ascensionem, & dicebantur non stando, sed ambulando, & circumeundo aliqua loca: at nunc videmus seruari idem tempus, & eundem ritum; ergo eadem sunt litaniae omnino.

Probatur QVARTO testimonij Græcorum, & Latinorum Patrum. Ex Græcis primus procedat S. Dionysius Areopagita, qui c. 7. Ecclesiast. hierarch. Nam profecto, inquit, idem fit, ac si quis sole suos radios sanis largiente oculis, sibi oculos eruens, solaris luminis particeps fieri postuleret, sic impossibilium superflua spe ille suspensus est, qui Sanctorum flagitat preces & natura ipsorum consentaneas sacras operationes abigit, &c.

S. Irenæus lib. 5. contra hæreses ultra medium: *Et sicut illa (Eua) seducta est, ut effugeret Deum, si hec (Maria) suasa est obedire Deo ut virginis Eus, virgo Maria fieret aduocata. Quid clarius?*

Eusebius lib. 13. præparationis Euangelicæ, cap. 7. *Hæc nos, inquit, quo die factitamus, qui vere pietatis milites, ut Dei amicos honorantes, ad monumenta quoq;*

illorum accedimus, votaque ip̄is facinus, tanquam viris sanctis, quorum intercessione ad Deum non parum iuuari profitemur.

Athanasius sermone in Euangeliū de sanctissima Deipara, id est, de annunciatione circa finem: *Inclina, inquit, arcem tuam (Maria) in preces nostras, & ne obliuiscaris populi tui.* Et infra: *At te clamamus, recordare nostri sanctissimam virgo.* Et infra: *Intercede hera, & domina, & regina, & mater Dei pro nobis.*

Basilius oratione in 40. Martyres: *Qui aliqua, inquit, premitur angustia, ad hos cōfugiat: qui rursum latatur, hos oret: ille ut à malis liberetur, hic ut daret in rebus latet.* Idem oratione in Psalm. 33. in illud: *Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum; Sanctæ, inquit, spiritualis virtutes (Angeli) aliqua, oculi dicuntur, quod curam suscepere nos inferius endit nonnullæ aures, ut que nostras excipiunt preces.*

Gregor. Nazianzenus oratione in Cyprianum, in ipso medio, loquens de quadā sancta virgine, quam Cyprianus tunc Ethnicus, & Magus per demonem ad stuprum sollicitabat: *Virginē Mariam, inquit, roganuit, ut periclitavit Virginem op̄e ferret.* Et infra: *Vicit Virgo, vincitur demon, &c.* Idem in fine Cyprianum inuocat: sicut etiā fecit in fine orationis in basilium, & in fine orationis in Athanasium, vbi sic ait: *Tu autem ē supernū propitius nos respice, & populum hūc sanctū dirige, & nos in pace quidem soue & compasce, in certamine autem dirige, & suscipe, & cū te ipso statue, & ijs, qui tales sunt ut tu, etiam si magna sit periclio.*

Chrysoſt. hom. 66. ad populum, circa finem: *Nam, inquit, & ipse qui purpurā induitus est, accedit illa complexurus sepulcrā, & fastū deposito stat sanctis suppliciatus, ut pro se apud Deum intercedant, & scenarum fabrū, & piscatorē ut protectores orat qui diadema redimitus incedit.* Idem hortatur ad suppliciūdum Sanctis hom. 5. & 8. in Mat. hom. 43. in Gen. hom. 1. in priori Thess. ser. in Iuuentum, & Maximum, & alibi.

Gregorius Nyssenus oratione in S. Theodorum, circa finem: *Intercede, inquit, ac deprecare pro patria apud cōmūnem Regem & Domini. Tu inemus afflictiones, expectamus pericula, nō longē absunt scelesti scībū bellū aduersum nos parturientes, ut miles propugna pro nobis, ut Martyr pro cōseruātione libertate loquāti.* Et infra: *Quod si maiorī etiā opus fuerit deprecatione & aduocatione fratru tuorum Martyrum cogē chorū, & cum omnibus unā deprecare, admone Petrum, excita Paulum, Iohannem item Theologum, ac discipulum dilectūm, &c.*

D. S. Ephrem in sermonibus de laudibus sanctorum Martyrū: *Precamur, inquit, beatissimi Martires, qui pro Domino saluatorē, pro que illū charitate sponte, & impigre tormenta sensistis, atque ideo familiarsis Domino consunti estis, ut pro nobis miseris & peccatoribus, & de negligentie & squalore sororib; Dominiū interpellare dignemint, ut superuenias in nos gratia Christi.*

E. Cyrilus Catechesi 5. Myſtagogica: *Gym hoc sacrificium offerimus, facimus mentionem etiam eorum, qui ante nos obdormierunt, primum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, et Deus orationibus illorum, suscipiat preces nostras, &c.*

Theodoreetus in historia sanctorum Patrum, singulas vitas ita concludit: *Ego autem huic narrationi finem imponens, rogo & queso, ut per horum intercessiōnem diuinum consequar auxilium.* Multa item habet de inuocatione Sanctorum lib. 8. ad Græcos, qui est de Martyribus.

Damascenus lib. 4. de fide, c. 16. Per eos, (Sanctos iam defunctos) demones abiguntur, infirmi curantur, caciident, leprosi mundantur, tentationes & tristitia saluantur, omne donum bonum à parte lumineum per eos, qui inhabilitati fidei pertinet, descendit.

Theophylactus in c. 11. ad Hebreos: *Iam nunc, inquit, arrabonem, & pignus honoris habent (Sancti in celo) unde aliā se potestas esset, ut succurrere queat in necessariis scilicet Unde ipsis, quod fiducia habet intercedēdi?*

Iam ex Latinis. S. Cypriani Papa in epist. 1. quae est de translatione corporum Apostolorum: *Orates, inquit, Deum & Dominum nostrum Iesum Christum, ut intercedētibus sanctis suis Apostolis, maculas vestrorum purget peccatorum, &c.*

S. Hilarius in Psal. 129. *Intercessione, inquit, Angelorum non natura Dei indiget, sed infirmitas nostra; missi enim sunt propter eos, qui hereditabunt salutē. Deo nihil ex his quā agimus ignorāte, sed infirmitate nostra ad rogandum & promerendum, spiritualis intercessionis ministerio indigente. Similia dicit de intercessione sanctorum Apostolorum, & Prophetarum in Psal. 124.*

S. Ambrosius libro de viduis, ultra medium: *Observandi sunt Angeli, qui nobis ad praesidium dati sunt, Martyres obsecrati, quorū videmur nobis quoddā corporis pignore patrocinii vendicare. possunt pro peccatis rogare nostris, qui proprio sanguine etiā si quā habuerūt peccata lauerūt. Iste enim sunt Dei Martyres nostri presules, speculatores vita, actuūq; nostrorū, non erubescamus eos intercessores nostra infirmitatis adhibere, quia ipsi in infirmitate corporis, etiā cum vincerent, cognoverūt. Idem lib. 10. in Lucam exponens, c. 21. Mortuis regibus, inquit, in perpetuum Martyres regnū cœlestis gratia honore succedunt, & illi sunt supplices, hi patroni.*

S. Hieronymus in epitaphio Paulæ circa finem: *Vale, inquit, o Paula, & cultoris tui ultimam senectutē orationibus iuna, fides, & operata tua Christo te sociant, præsens facilis, quod postulas, impetrabis.*

S. Maximus in serm. de S. Agneta: *Itaque, inquit, o splendida Christo, pulchra Dei filio, & omnibus Angelis, & Archangelis grata, ut nostri meminisse digneris, quibus possumus precibus exoramus.*

Rufinus lib. 2. hist. c. 33. *Circuibat (Theodosius) cum sacerdotibus & populo omnium orationum loca, ante Martyrum & Apostolorum thecas iacebat cilicio prostratus, & auxilia sibi fida Sanctorum intercessione poscebat.*

Sanctus Paulinus in fine carminis Panegyrici de S. Celso:

Celso, iuna fratrem socia pietate laborans,

Ut vestra nobis sit locus in requie.

Et in epist. 12. ad Seuerum inserens quādam carmina de S. Claro, sic ait:

Qualibet in regione poli situs aut paradisi,

Clare sub æterna pace beatus agis.

Hoc peccatorum bonus accipe vota rogantum,

Ut sis Paulini, Therapæque memor.

Prudentius eodem tempore plurima scripsit carmina de Sanctis, in quibus eqs in uocati à viuentibus docet: proferamus loco exempli pauca. In carmine de S. Laurentio, sic ait:

Quod quisque supplex postulat,

Fert impetratum prosperè.

Et trifissis haud ullus reddit,

Cen prosto semper adfies,

Tu osque alumnos urbicos

Lactante complexus sinus

Paterno amore nutrias.

Item in hymno de S. Cassiano.

Audit, cride, preces Martyr proferrimus omnes,

Ratasque reddit quas vides probabiles.

Item de S. Hippolyto:

Hippolyto scio me debere, Deu cui Christus

Posse dedit, quod quis postuleret, annuere.

S. Augustinus tract. 84. in Ioan. Ideo quippe ad ipsam mensam, inquit, non sic eos (Martyres) commemorā-

A *mus, quemadmodū alios qui in pace requiescunt, ut etiā pro eis oremus, sed magis, ut ipsi pro nobis orent. Itē ser. 17. de verbis Apostoli. Habet, inquit, Ecclesiastica disciplina, quod fideles nouerunt cum Martyre eo loco recitant ad altare Dei, ubi nō pro ipsis oretur, pro ceteris autem defunctis oretur. Iniuria est enim pro Martyre orare, chius nos debemus orationibus commēdari. Item lib. de cura pro mortuis, c. 4. Non video, inquit, quod sit adūmensum mortuorum prouisus sc̄peliendis corporibus apud memoriam Sanctorum locus, nisi adhuc, ut dum recolunt ubi sint reposita eorum, quos diligunt corpora, eisdem Sanctis illos tanquam parronis susceptos apud Dominum adiuuandos orando commendent.*

B *S. Victor Vicensis lib. 3. de perseq. Vandalica circa finem: Adeōtose, inquit, Angeli Dei, deprecamini Patriarche, orate S. Prophetæ, estore Apostoli suffragatores, præcipue tu Petre beate, quale siles pro ouibus, & agnis à communī Domino magnatibi cautela, & sollicitudine cōmendatis? Tu s. Paule gētium magister, cognosce quid Vandalifaciunt Ariani, & filij tui gemūt legendō capiū, vniuersiq; ingemiscite simul pro nobis Apostoli.*

C *S. Fulgentius in sermone de laudibus B. Mariæ: Ideo, inquit, omnes cursus naturæ virgo Maria in Domino nostro Iesu Christo suscepit, ut omnibus ad se con fugientibus fœminis subueniret.*

D *S. Leo ser. 5. de Epiphania: Confirmate, inquit amicitias cū S. Angelis & Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribusq; sociamini, horum dinitas cōcupiscite, & per bonam emulacionem ipsorum ambi suffragia. Vide eundem in sermonibus de anniversario sua assumptionis, & de sanctis Petro & Paulo, & Laurentio.*

E *S. Gregorius lib. 2. Dialogorum, cap. vlt. in fine: Vbi, inquit, in suis corporibus SS. Martyres iacent, dubium Petre non est, quod multa valeat signa demonstrare, sicut & faciunt, & puramente querētibus innumerā miracula ostendūt. sed quia ab infirmis potest mentibus dubitari, virumne ad exaudiendum ibi presentes sint, vbi constat, quia in suis corporibus non sint, ibi necesse est eos maiora signa ostendere, vbi de eorū presentia potest mens infirma dubitare. quorum verò mens in Deo fixa est, statim maius habet fidei meritum, quād illic eos nouit & non iacere corpore, & tamen non deesse ab exauditione.*

D *S. Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria Martyrum, c. 94. Cyprianus, inquit, beatissimus Carthaginensis, & antistes, & Martyr, salutem sapientis infirmis suppli cantibus prestat.*

E *S. Beda lib. 4. in Cantica, circa finem: Sed & cavernā maceria, inquit, cito volatu petamus, id est, sanctorum, vel Angelorum, vel hominum crebras pro nobis intercessiones apud misericordiam pīj Conditoris quaramus. hac sunt enim firmissima, ac tutissima S. Ecclesia præsidia. Idem habet lib. 3. in Matth. in illud cap. 15. Qui non respondet ei verbum: sanctorum, inquit, sunt petendas suffragia, ut ipsi supplicant pro Ecclesia.*

E *S. Anselmus in lib. de excellentia B. Virginis Mariæ, cap. vlt. Rogamus, inquit, te domina per ipsam gratiam, quā te pius & omnipotēs Deus sic exaltavit, & omnia tibi secum possibilia esse donauit, quatenus id apud ipsum nobis impetras, & obtineas, & plenitudo gratia, quam meruisti in nobis sic operetur, quo participiū beatissimū nobis misericorditer quandoque donetur.*

E *S. Bernardus serm. 2. super Euangeliū Missus est: In periculis, inquit, in angustijs, in rebus dubijs, Mariā cogita, Mariam inuoca, non recedat ab ore, non recedat à corde, & vt impetres eius orationis suffragium, non derelas conuersationis exemplum. ipsam sequens nō denias, ipsam rogans nō desperas, ipsam cogitans non erras, ipsa tenete non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce nō fatigaris, ipsa propitia peruenis, & sic in temetipso experiris, quām merito dictū sit, & nomine Virginis Maria.*

Ex his 30. antiquis & doctissimis Patribus soli sunt quinq; Gregorio posteriores; ex quo apparet, quād illūstre fuerit mendacium Philippi, qui ante Gregorium ignotā fuisse scriptis Sanctōrum inuocationem.

Probatur QUINTO ex miraculis B. Bernardi factis contra hanc hæresim. scribitur enim lib. 3. vitæ eius, cap. 5. quod cū B. Bernardus apud Tholosam contra hanc ipsam hæresim prædicaret, populorum turbis offerentibus panes, vt eis vir sanctus benediceret, & benedicebat ille signo crucis edito, his verbis: *In hoc scitis vera esse quæ à nobis, falsa quæ ab hereticis suadentur, si infirmi vestri gustatis panibus istis, adepti fuerint sospitatem.* Et cū Episcopus Carnotensis, qui aderat, diceret. *Si bona fide sumpserint, sanabuntur.* B. Bernardus addidit: *Noe hoc ego dixi, sed verè quicunq; gustauerint, sanabuntur, vt veros nos & veraces Dei nuncios esse sciatis.* Et subiugit auctor: *Tā ingens multitudo languentium gustato illo pane cōnaliuit, ut per totam provinciam verbum hoc diuulgaretur.*

NOTA, miracula ista non esse facta propriè ad approbanda merita B. Bernardi; nam vt ipse disertè dixit, vt sanarentur ægroti, si vera erant, quæ prædicaverat: & ne fortè tribueretur fidei, & deuotioni populorum, addidit, omnes sanandos qui inde gustassent, siue cum fide, siue sine fide, vt nimis totum miraculum referretur tanquam ad finem, ad confirmationem veritatis: Ergo cū sint facta innumera-bilia miracula ad hanc nostrā sententiam cōfirmandan, aut ipsa vera est, aut Deus testis fuit falsitatis.

Accedant Postremò infinita miracula, quibus Sancti sèpissimè demonstrarunt, se audire preces viuentium, & posse ac velle eos iuuare à quibus inuocantur. Vide de his miraculis epistolam Nili recitataam in V I I. Synodo act. 4. Theodoretum in hist. lib. 5. cap. 24. & lib. 8. ad Græcos. Ambrosium ser. 90. qui est de S. Agneta. Augustinum lib. 22. de ciuit. Dei, c. 8. Gregorium Turonicum in libris de gloria Martyrum, & Cōfessorum. Gregorium Romanum, li. 3. Dialogorum, c. 22. 23. 24. 25. & 37. Bonauenturam in vita S. Francisci.

Ex his colligi potest, quād sint leues hæreticorum responsiones, quas adhibent ad loca Patrum à nobis citata; nam Magdeburgenses Centuria 4. cap. 4. inconstantissimè loquuntur, nunc enim agnoscunt esse Patrum testimonia, sed dicunt eos errasse, nunc verò dicūt à maligno spiritu esse incerta in operibus tantorum vitorum, quod tamen non aliter probant, quam quia Ambrosius lib. 3. de spiritu sancto, c. 12. & Epiphanius in hæresi Colliridianorū, dicunt solum Deum esse adorandum. Nec aduertere volunt eos Patres loqui de adoratione, quæ soli debetur Deo, in quo sensu etiam nos fatemur, solum Deum adorandum, cum quo tamen bene cohæret, quod dicimus, Sanctos non vt Deos, sed vt amicos Dei inuocandos.

Porro Brentius c. 24. Confessionis Vvitēbergen-sis, omnia conatur eludere per figurā prosopopeia. dicit enim Patres in cōcionibus inuocare solitos esse nomina mortuorum ac si viuerent, sicut interdum inter declamandum alloquinur cōlūm, vel terram, vel mortuos homines, quos tamen certè scimus non audire. At hoc figmentum in primis, si vllum haberet locū, solum haberet in testimonij Basilij, Nazianzeni, & quorundam aliorū, qui inter concionandum Sanctos inuocauerunt. nullum autem haberet in testimonij Dionysij, Irenæi, Hilarij, Ambrosij, Chrysostomi, Augustini, & aliorū, qui vel docēt Sanctos inuocandos, vel narrant, à quibus sint inuocati. Sed quod nec in testimonij Basilij, & Gregorij locū ha-beat, inde patet, quod isti Patres ibidem pollicentur

A sibi, & alijs auxilium ex illa inuocatione, & miracula quæ facta sunt, satis ostendunt, non ibanem prosopopeiam, sed petitionem efficacem esse inuocationem Sanctorum.

Iam Caluinus lib. 3. c. 20. Instit. responderet, Patres voluisse quidem prohibere hāc superstitionem, sed non potuisse frāgere impetum vulgi, id quod ostendit ex Concilio Carthaginensi I II. c. 23. vbi prohibetur, ne in precibus, quæ ad altare fundūtur, oratio dirigitur ad alium, quād ad Patrem. Ex quo vult Caluinus colligi, voluisse Patres eius Cōcilij saltēm impedire ne mysterium cōnæ profanaretur inuocatione mortuorum. Quod etiam confirmatur ex S. Augustino lib. 22. ciuit. Dei, cap. 10. vbi dicit Sanctos non inuocari à sacerdote sacrificante.

B Sed nimis infirmum est Caluini refugium; nā quod Patres nō cupuerint prohibere inuocationem Sanctorum, patet ex verbis ipsorum iam citatis, vbi ipsi suadent, hortantur, docent, Sanctos intuocandos, & ipsi eos passim inuocauerunt, & in Conciliis à se celebratis eos inuocari præceperūt. Neq; in Concilio Carthaginēsi habetur vnam verbum de inuocatione Sanctorum, sed solum præcipitur, vt oratio sacerdotis sacrificium offerentis dirigatur ad personam Patris, non Filij aut Spiritus sancti, quod etiam modò seruamus, quamvis toti sacrificemus Trinitati.

C Beatus etiam Augustinus solum docet, ipsa prece qua sacrificium offertur, non inuocari Sanctos, sed Deum, cui soli sacrificatur; nam quod in ipso sacrificio memoria fiat Martyrum, & inuocentur, vt pro nobis orient, idē Augustinus disertè docet tract. 84. in Ioan. & serm. 17. de verbis Apostoli, & Cyrillus Catech. 5. mystagogica, vt suprā citauimus, & idem patet ex liturgia Catechostomi, & aliorum veterum; nam in omnibus Sancti inuocantur.

C A P V T . X X .

Soluuntur argumenta aduersariorum.

D S VPEREST nunc argumenta aduersariorū proponere, & soluere.

Argumentum PRIMVM. Inuocatio Sanctorum in iniuriam Dei cedit; nam Rom. 10. dicitur: *Quāmodo inuocabunt, in quē non crediderunt?* Ergo ille folius inuocatur, in quem credimus; non autem credimus nisi in Deum, ergo vel solum Deum inuocamus, vel Sanctos faciemus Deos.

E His accedunt duo loca Patrum. Ambrosius in pri-mum caput ad Romanos: *Solent, inquit, pudore pas-sim neglecti Dei, misera uti excusatione dicentes: Per istos posse ire ad Deū, sicut per comites peruenit ad Regem. Age, nunquid ita demēs est aliquis, aut salutis sua immor-tis, ut honorificentia Regis vendicet comiti, cū de hac re si qui etiā tractare fuerint inuēti, iure ut rei damnentur maiestatis? & iſi se non putant reos, qui honore nominis Dei deferūt creatura, & relicto Domino cōseruos adorāt;* quasi sit aliquid plus, quod seruetur Deo; nam ideo ad Regem per tribunos aut comites itur, quia homo utique est Rex, & nescit, quibus debeat Rempub. credere, ad Deum autem (quē utiq; nihil latet, omnia enim merita nouit) promere dum suffragatore non opus est, sed mente deorsa.

Item Theodoretus lib. 8. ad Græcos, in fine, *Suos, inquit, mortuos Dominus Deus noster in tēpla pro Diis vestris induxit; ac illos quidē cassos gloria, vanosq; redidit, suis autem Martyribus honorem illorū dedit. Pro Pandis enim Diaſisq; ac Dionysij, hoc est, Ionis Liberiq; patris solenitatisib; Petro, Paulo, Thome, Sergio, Marcello, Leōtio, Antonio, Mauricio, alisq; SS. Mar-*

tyrib. solenitates populari epulo peraguntur. His verbis facetur Theodoretus nos habere Sanctos pro Dijs.

R E S P O N D E O, quemadmodum non sit iniuria, sed honor regibus, quando eorum amici honorantur, & ad eos legati mittuntur, ita Deo non iniuriam sed honorem deferri, quando Sancti non vt Dij, sed vt amici Dei honorantur, & tanquam patroni apud Deum accipiuntur. Alioqui etiam ficeret Deo iniuriam, qui à viuentibus orationes postularet, vt fecit Apostolus Rom. 15. & alibi. & Centurio iniuriam Christo fecisset, qui (vt dicitur Luc. 7.) nō per se sed per seniores Iudeorum à Christo auxilium petijt.

Ad PRIMVM autem locum dico, ibi agi de inuocatione, qua aliquis inuocatur vt Deus, & primus auctor bonorum; præcedit enim: *Omnis, qui inuocatur nomen Domini, saluus erit.* Dico præterea, reuera sicut Deum non potest inuocare vt Deum, qui in eū non credit, id est, qui non credit eum esse Deum, & qui ei non credēdo in eo nō sperat, nec eum diligit; ita etiam nō posse eum Sanctos inuocare, vt Sanctos & amicos Dei, qui suo modo in eos nō credit, id est, nō credit esse Sanctos, nec in eis sperat, vt in patronis, nec eos vt tales diligit. Nec nomen inuocationis, vel fidei in Scripturis soli Deo tribuitur. Dicit enim Iacob Gen. 48. *Inuocetur nomen meū super pueros hos, & nomina Patrum meorum.* Ex quo loco docet B. Augustinus lib. loquutionum de Genesi, nu. 200. inuocationem non solum Dei, sed etiam hominum esse. Et in epi. ad Philemonē dicit Apostolus: *Gratias ago Deo meo, audiens charitatē tuam & fidē, quam habes in Domino IESV, & in omnes sanctos.* In quem locum B. Hieronymus prolixè ostendit, etiam in Sanctos haberi debere fidem.

Ad locum Ambrosij dico, eum agere cōtra Ethnicos, qui aстрorum cursus colebant, contra quosib[us]dem Apostolus agit. Vnde etiam dicit, eos colere conseruos, id est, creaturas, nō secus ac Deum; quomodo faceret, qui comiti honores regios deferret. Quod autem in fine addit: *Ad Deum promerendū non esse opus suffragatore;* intelligitur ex parte Dei, quasi dicat, Deus non eget interpretibus, cùm ipse per se omnia videat, & intelligat; tamen ex parte nostri opus esse suffragatoribus, vel saltem id esse utilissimum, idem Ambrosius clarissimè docet in libro de viduis, vt suprā ostendimus.

DICES, hoc idem poterant respondere Gentiles. **R E S P O N D E O**, negatur; nam illi putabant, summū Deum non esse immediatè accessibilem, nec aliter ad eum veniri, nisi per cultum inferiorū virtutum, vt clariū docet Theodoretus in cap. 1. ad Coloss.

Ad locum Theodoreti dico, eum significare voluisse, gloriam Deorum trāslatam in Martyres, quia tempa & festa Deorum conuersa sunt in tempa & festa Martyrum, sed tamen eorum, quos religio vera permittit, vt Martyres nō pro Dijs habeamus, sicut illi habebant Iouem & Liberū & alios, sed pro viris sanctis & amicis Dei, qui nos exemplis, precibus, & meritis suis plurimū iuāt. de qua re suprā diximus.

Argumentum SECUNDVM. Inuocatio Sanctorum iniuriam facit Christo; nam 1. Timot. 2. dicitur: *Unus est mediator Dei & hominū, homo Christus IESVS.* Si ergo solus ipse est mediator, iniuriam ei facit qui cuncti per alium ad Deum accedit. Quare August. 1.2. contra Parmenianum, c. 8. *Si Ioannes, inquit, ita diceret: Hec scripsi vobis, vt nō peccetis, & si quis peccaverit, mediatore me habet is apud Patrem, ego exoro pro peccatis vestris:* sicut Parmenianus quodam loco mediatorem posuit Episcopum inter populu, & Deum; quis cum ferret honorum atque fidelium Christianorum? quis sicut Apostolum Christi & non sicut Antichristū intueretur?

A Et in frā: *Si esset mediator Paulus, essent utiq; & ceteri coauctori eius, ac sic multi mediatores essent, nec ipsius Pauli constaret ratio, qua dixerat: unus Deus, unus mediator Dei & hominum.*

Præterea Coloss. 2. dicitur: *Nemo vos seducat volens in humilitate & religione Angelorū, que non vidit ambulās, &c.* In quæ verba sic scribit Theodoretus: *Qui legem, inquit, defendebant, eos etiam ad Angelos colēdos inducebant, dicentes legē per eos datam, māsit autem diu hoc vitii in Phrygia, & Pisidia. Quocirca Synodus quoq; quæ conuenit Laodiceæ, quæ est Phrygia metropolis, lege prohibuit, ne precarentur Angelos, & in hodiernū usque diem videre licet apud istos, & eorum finitimos oratoria S. Michaëlis: illi ergo hoc consulebant, utique humilitate utentes, dicentes, vniuersorum Deum nec cerni nec comprehendendi, nec ad eum posse perueniri: & oportere per Angelos diuinam sibi benevolentiam conciliare.*

R E S P O N D E O, nullam iniuriam Christo fieri per inuocationem Sanctorum. neque enim inuocamus Sanctos, vt fungātur vice Christi vel Christum adiuuent, sed vt adiuuent nos, quo facilius à Deo per Christum impetremus, quæ poscimus. & si argumētum aliquid valeret, etiam concluderet, non esse petendas viuorum orationes, quod tamē esse contrarium Scripturis etiam hæretici concedunt.

Ad PRIMVM ergo locum respondeo, tribus de causis dici Christum unum, & solum mediatorem Dei & hominum. PRIMO, quia solus ipse fuit mediator per modum redemptionis. notandum enim esse tribus modis unū mediatorem recōciliare duos dissidētes; uno modo declarando, vt iustum petat; altero modo soluendo creditori pro debitore; tertio modo orando creditorem, vt debitum remittat.

PRIMVS modus, qui est declarando, vt iustum petat, inter Deum, & hominem, locum non habet, quia constat Deum ab homine esse offensum.

SECUNDUO modo solus Christus est mediator Dei, & hominum, & hoc modo loquitur Apostolus, vt patet tum ex eo, quod subdit: *Qui dedit semper ipsū redēptionem pro nobis;* tum etiam quia scribit ad Timotheum Episcopum Ephesi in Asia, ubi tunc vigebat hæresis Simonis, quæ Angelos Ioco Christi introducebat, vnde etiam in epiſt. ad Ephesios, & ad Colossenses, qui sunt populi Asiae, passim inculcat Christum esse caput totius Ecclesiæ, & per eum solum reconciliatum esse mundum Deo.

Postremò modo etiam Sancti dici possunt mediatores inter Deum, & eos, pro quibus orant. neq; est cur timeamus, nomen mediatoris transferre ad Sanctos, sicut ad eos transferimus nomen aduocati, & intercessoris, quæ Christo tribuuntur Rom. 8. & 1. Joan. 2. nam S. Gregorius Nazianzenus in oratione ad Gregorium Nyssenum, Martyres mediatores inter nos, & Deum appellat, & S. Cyrillus lib. 12. thesauri, c. 10. dicit Prophetas & Apostolos omnes fuisse mediatores, & Moses ipse Deut. 5. dicit de se: *Ego sequester & medium fui, inter Dominū & vos, in tempore illo.* Quibus verbis alludēs Apostolus Galat. 3. dicit, legem veterem ordinatam fuisse per Angelos; in manu mediatoris, id est, Mosis. & Heb. 9. & 12. vocat Christum mediatorem noui Testamenti, ad distinctionē Mosis qui fuit mediator Testamenti veteris.

Hinc soluitur argumentum ex testimonio Augustini: nam quia Donatistæ putabant à sacerdote pendere gratiam Sacramenti, ita vt sacerdos bonus baptizans sanctificaret, sacerdos malus baptizans polueret, & proinde faciebant sacerdotē mediatorem quodam modo redemptionis, ideo August. docet, plebem esse securam siue à bono, siue à malo baptizetur, quia unus est mediator Dei & hominū Chri-

stus. Quod autem non neget Augustinus sacerdotem posse dici mediatorem orando, patet, quia ibidem dicit Christianos recte facere, cum se inuicem orationibus commendant.

Altera causa, cur Christus dicatur unus mediator, est, quia Christus non solum est mediator ratione officij, qui conciliat Deum homini, sed etiam ratione naturae quia est medius inter Deum & hominem, cum ipse & Deus & homo sit: id quod erat necessarium ad reconciliandum hominem Deo. Hanc rationem reddunt ferè omnes Patres, vt Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreetus, Oecumenius; & alii in hunc locum Pauli, ne non Epiphanius in Ancorato ante medium. S. Cyrillus lib. 12. thesauri ca. 10. & lib. 1. de Trinitate, ante mediū; Hilarius lib. 9. de Trinitate, non procul ab initio; Augustinus lib. 9. ciuit. Dei, c. 17. & Fulgentius lib. de fide ad Petrum, cap. 2.

TERTIA causa est, quia solus Christus ita est mediator omnium hominum, vt ipse nullo mediatore indigeat. nam Sancti ceteri et si mediatores sunt inter Deum, & nos, quia Deum suis precibus nobis propitium reddunt: tamē & ipsi indiguerunt reconciliari Deo per mediatorē Christum, & nunc etiam quidquid nobis impetrant, à Deo per Christum impetrant: Christus autem nec pro se, nec pro nobis villo mediatore indiguit, vel indiget, sed vt dicitur Heb. 7. *Accedit per semetipsum ad Deum semper viuēs ad interpellandum pro nobis.*

Hanc rationem sequutus est B. Augustinus lib. 2. contra Parmenianum, cap. 8. *Homines, inquit, omnes Christiani inuicem se commendant orationibus suis: pro quo autem nullus interpellat, sed pro omnibus, hic unus, veriusque mediator est.* Et hinc patet alia solutio ad argumentum ex verbis B. Augustini, non enim negat, quin sacerdos possit esse mediator orando pro populo; nisi in eo sensu, quo mediator Dei & hominum dicitur, qui pro omnibus interpellat, & ipse nullo eget, qui pro se interpellet, aut per quem interpellet.

Vrget Calinus hunc locum Augustini qui ait: *Pro quo nullus interpellat, & ipse pro omnibus, hic unus, veriusque mediator est.* Sed Sancti, per nos orant pro nobis, & nemo pro illis.

RESPONDEO. B. Augustinū, cum ait, Christum pro nobis interpellare, velle dicere, Christum esse quem omnes interpellant, vt omnium mediatorem siue illi pro se, siue pro alijs orēt: hoc modo Christus interpellat nunc pro B. Petro, non quod oret pro eius salute, sed quia interpellat pro salute mea quam etiam B. Petrus postulat. Alioqui etiā Angeli essent mediatores eo modo, quo Christus, nam Angeli orant pro omnibus, & nemo pro illis. Sed ideo non sunt mediatores eo modo, quo Christus, quia ipsi egerint Christo, per quem impetrēt nobis à Deo beneficia.

Ad TERTIVM locum, qui est ex epist. Coloff. dico, ibi Apostolum dānare hæresim Simonis Magi, qui Platonicos sequutus, docuit quosdam Angelos adorandos quasi minores Deos, qui & mundum fabricarunt, & per Prophetas loquuti sunt, nec posse vllum placare summū Deum qui inuisibilis est, nisi per hos Angelos. Vide de hac hæresi Irenaeum lib. 1. c. 20. Tertullianum in libro de Præscriptione, & Epiphaniū in hæresi Simonis. De hac idolatria, siue magia, qua adorantur Angeli loco Dei, vel Christi, exponunt hunc locum omnes interpretes. Ioannes Chrysostomus ho. 7. in epi. ad Coloff. *Sunt nonnulli, inquit, qui dicunt non oportere per Christū reconciliari, & ad Patrem accedere, sed per Angelos.* Propterea (Paulus) sursum, ac deorsū, qua de Christo sunt, versat. Ita etiam exponit Oecumenius & Theophylactus; Ambrosius

A in hunc locum putat eos notari, qui adorant stellas.

Hieronymus quæst. 10. ad Algasiam, & Haymo in hunc locum docent reprehendi eos, qui sacrificabāt Angelis, nec ab his dissentit Theodoreetus, immo ipse clarissimè omnium docet notari hīc Simonianos, qui dicebant Deum apprehendi non posse, sed per Angelos esse placandum: & ex illo ipso Concilio, quod ipse citat, apparet, idolatriam esse, quam Paulus reprehendit. Sic enim ait Concilium Laodiceum, c. 35. *Non oportet Christianos derelictæ Ecclesia abire, & ad Angelos idolatriæ abominanda congregations facere, que omnia interdicta sunt. Quicunque autem inuentus fuerit occuli huic idolatriæ vacans, anathema sit, quoniam derelinquens Dominum nostrum Iesum Christum accessit ad idola.* Vbi, vt vides, Concilium non damnat quamlibet venerationem Angelorum, sed eam, quæ Deo propria est.

Quod verò Theodoreetus dicit de oratorijs S. Michaelis, duobus modis potest intelligi. Vno modo, quod velit dicere, hæreticos ædificasse oratoria S. Michaeli, vt cum ibi colerent secundum hæresim Simonis, ei sacrificādo, &c. Altero modo, quod significare voluerit, templa ab hæreticis exstructa ad sacrificandum malis Angelis, esse conuersa à Catholice in oratoria S. Michaelis, & ex multitudine talium locorum colligi, quām multum hæresis Simonis ibi olim grassata fuerit.

Quod enim templa idolorum olim conuersa sint in Basilicas Martyrum, & aliorum Sanctorum, certum est ex ipso Theodoreto lib. 8. de Martyribus, & adhuc Romæ videtur templum omnium Deorum conuersum in templū omnium Sanctorum, & templum Castoris & Pollucis, in templum Sanctorum Cosmæ & Damiani. & Greg. lib. 2. Dialogorum c. 8. scribit à S. Benedicto conuersum fuisse fanū Apollinis in oratoriū sancti Martini, & ipse B. Gregorius lib. 19. epist. 71. ad Mellitum, præcipit August. Episcopo Anglorum, vt fana idolorum nō destruat, sed aqua benedicta asperget, & reliquis Sanctorum ornnet ac demum in templo Dei veri conuertat.

Argumentum TERTIVM. Sancti iam defuncti non cognoscunt viuentium preces. igitur frustra inuocantur. Quod autem Sancti non cognoscant preces viuentium, argumentis probatur. PRIMO. Scriptura soli Deo tribuit scrutari renes, & corda, & scire cogitationes hominum, 3. Reg. 8. *Tu nos filius cor omnium filiorum hominum.* SECUNDO. Iob 14. dicitur: *Sine nobilitate fuerint filii eius, sine ignobilitate, nō intellegit.* TERTIO. Eccl. 9. dicitur: *Viuentes sciunt se mortueros, mortui verò nihil nouerūt amplius.* QUARTO. Isa. 63. dicitur: *Tu es enim pater noster & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos.* QUINTO, lib. 4. Reg. cap. 22. dicitur Iosiae regi à Deo: *Colligamus te ad Patres tuos, vt non videat oculi tui omnia mala, quæ introducturus sum in locum istum.* SIXTO. B. August. lib. de cura pro mortuis, c. 13. *Si parentes, inquit, non intersunt, qui sunt alij mortuorū, qui nouerunt quid agamus, quidve patiamur?* Isaias Propheta dicit, *Abraham nos nesciuit, & Israel non cognovit nos.* Si tanti Patriarchæ quid erga populum ex ipsis procreatū ageretur, ignorauerunt, quomodo mortui viuorū rebus, atq; actibus cognoscendis, adiuuandiisque miscentur?

Item Gregorius Nazianzenus in fine orationis in Gorgoniam sororem suam: *Si tibi, inquit, aliqua nostra sermonis est ratio, & hoc sanctis animis à Deo munus, vt taliæ resuscitatis, suscipe nostrū sermonē multorū epiphorū loco.* Vides certè Gregoriū dubitasse, an Sancti cognoscant nostras preces. Qualem dubitacionem legimus in Augustino lib. de vera religione, ca. 55. *Quisquis, inquit, Angelorum vel hominū diligit hūc*

Deum, certus sum quod etiam me diligit: quisquis in illo manet, & potest humanas preces sentire, in illo me exaudit. Vbi videtur dubitare, vtrum omnes Sancti possint humanas preces sentire.

Similem etiam dubitationem legimus in Origene lib. 2. in epist. ad Romanos, non procul à principio: *Si extra corpus, inquit, posuit vel sancti qui cum Christo sunt, agunt aliquid & laborant pro nobis ad similitudinem Angelorum, qui salutis nostrae ministeria procurant, vel rursum peccatores etiam ipsi extra corpus positi, agunt aliquid secundum propositum mentis sua Angelorum, nihilominus ad similitudinem sinistrorum; habeatur hoc quoque inter occultae Dei, neque chartula committenda mysteria.*

R E S P O N D E O, huius argumenti nec bonam esse consequitionem, nec verum id, quod assumitur. Itaq; primùm consequatio negari potest: nam cùm certum sit ex tot Patrum testimonijs, & tot miraculis à Deo ostensis, eos qui inuocant Sanctos, exaudiiri & impetrare quod petunt. Certe non frustrà inuocantur Sancti, etiam si demus eos non audire, neque cognoscere nostras preces, nam aliquis aliis eorum vice fungitur; sicut non frustrà supplicat Regi, qui certè scit Regem non lectorum supplicationem, sed aliquem alium ex aula eius, & nihilominus ita se imprestatrū quod petit, ac si Rex legisset supplicationē.

Deinde, non est verum quod assumitur, Sanctos ignorare quid ab illis petamus. nam etsi dubitatio esse possit, quemadmodum cognoscant absentia, & quæ solo cordis affectu interdum proferuntur; tamen certum est eos cognoscere, cùm, vt ostendimus, presentent nobis, & rerum nostrarum curam gerant. Et certè melior est hæc consequentia: Sancti rectè inuocantur, ergo sciunt quid petamus; quam illa: Non sciunt quid petamus, ergo non rectè inuocātur, nam antecedēs primi argumenti habetur ex consensu totius Ecclesiæ: antecedens secundi, non probatur vlo solido fundamento.

De modo autem, quo cognoscunt, quattuor sunt Doctorum sententiae: quidam dicunt eos cognoscere ex relatione Angelorum, qui nūc ad cœlos ascendunt, nūc inde ad nos descendunt. Quam rationem innuit B. Augustinus lib. de cura pro mortuis, c. 15.

Alij dicunt, Sanctorum animas, sicut etiam Angelos, mira quadam celeritate naturæ quodammodo esse vbiq; & per se audire preces supplicantium, quam rationem videtur habere B. Hieronymus in lib. contra Vigilantium. Sed neutra est sufficiens, nam neq; Angeli, neque animæ beatæ, etiam si praesentes sint, possunt cognoscere naturaliter preces nostras, quando sola cogitatione oramus. Et præterea ad cognoscendas preces quæ eodem tempore fiunt in diuersissimis locis, non sufficit celeritas, sed requiritur vera vbiq;itas, quam nec Angelorum, nec hominum spiritibus conuenire credimus.

Alij dicunt, Sanctos videre in Deo omnia à principio suæ beatitudinis, quæ ad ipsos aliquo modo pertinent, & proinde etiam orationes nostras ad se directas. Ita docent B. Gregorius lib. 12. moral. c. 13. & B. Thom. 3. part. q. 10. art. 2. & 2. 2. q. 83. art. 4. & Caietanus ibidem, ètque probabilis hæc sententia.

Alij postremò dicunt, Sanctos non videre in Verbo orationes nostras à principio suæ beatitudinis, sed solum tunc reuelari eis à Deo orationes nostras, quando eas fundimus. Sic enim Prophetæ, Deo reuelante, cognoverunt futura, & multi Sanctorū hīc in terris donum à Deo habuerunt, quo cognoscerēt cogitationes hominum, & facta etiam occultissima, vt de Samuele, 1. Reg. 9. Itē de Eliseo narratur li. 4. Reg. c. 5. & de Petro Acto. 5. & idem de S. Benedicto scribit B. Gregorius lib. 2. Dialog. cap. 29. Et idem

A legimus de S. Bernardo, Francisco, alijsque permul-tis: Quantò magis credendum est, Sanctos in cœlo hoc dono pollere: hæc est aperta sententia B. Augustini libro de cura pro mortuis, cap. 15.

Atque ex his duabus prior videtur simpliciter probabilior, quia si indigerent Sancti noua reuelatione, Ecclesia non diceret ita audacter omnibus Sanctis: *Orate pro nobis*, sed peteret aliquādo à Deo, vt eis reuelaret preces nostras. Deinde non posset reddi ratio tam facile, cur Sancti nunc inuocētur, & ante aduentum Christi nō inuocarentur. Tamen posterior sententia est magis idonea ad conuincendos hæreticos, rationem enim superiorem Calvinistæ non recipiunt, quippe qui putant Sanctos non videre Deū ante diem iudicij, hanc autem reijcere non possunt; nam etiam si Sancti non viderent Deum, adhuc possent eis reuelari preces nostræ sicut hīc in terris reuelabantur.

Sed dices; Quid respondebimus hæreticis secundum hanc ultimam sententiam, si petant, cur Patribus in limbo non reuelarentur preces viuentium, si nunc reuelantur in cœlo?

R E S P O N D E O, Patribus in limbo non fuisse ordinariè reuelatum quid hīc agebatur, quia non erāt beati; nam ad perfectam beatitudinem pertinet scire ea, quæ ad se pertinēt, & præcipue quæ faciunt ad honorē & gloriam. Præterea, quia Sancti in limbo non ita geregāt curam rerum nostrarum. nec erant præpositi Ecclesiæ, vt Sancti in cœlo sunt, vt supra ostēdim⁹, & ex diuinis litteris manifestè deduximus.

Ex his P R I M V M dico, solum Deum cognoscere cogitationes omnes omnium cordium, idque naturaliter & propria virtute: Sanctos autem solum cognoscere eas, quæ à Deo ipsis manifestantur, siue beatifica visione, siue etiam noua reuelatione.

Ad S E C U N D V M respondet Gregorius lib. 12. moralium, c. 13. eum locum exponens, sanctum Iob voluisse dicere, naturaliter non cognoscere defunctos, quid agat viui. sicut nec viui cognoscunt, quid agant mortui; tamen Sanctos, qui Dei claritate fruuntur, omnia in Deo videre; quæ nimur ad eos pertinent.

Ad T E R T I V M, eadem solutio est.

D Ad Q V A R T V M, Hieron. in eum lœcum exponit de cognitione approbationis, vt sit sensus; Abraham nesciuit nos, id est, non habet nos pro filiis, non dilit nos, contemnit nos, quia intelligit nos te recefisse, & hæc videtur litteralis exppositio. Quia tamen B. Augustinus lib. de cura pro mortuis, cap. 13. exponit de cognitione propriæ dicta, ideo responderi etiā potest, Abrahamum & Israelem, & alios Patres veteris Testamenti non cognouisse posteros suos viuentes, quia nondum beati erant, & naturaliter mortui non sciunt quid viuentes agant.

Ad Q V I N T V M, eadem solutio est.

E Ad S E X T V M dico, Augustinum loqui in eo capite de cognitione & cōuerlatione naturali, id enim solum contendit, mortuos non versari nobiscum, nec esse sollicitos de rebus nostris, nec eas cognoscere, sicut faciebant, cùm hīc viuerent. nam quod supernaturaliter diuina reuelatione sciant, quæ hic aguntur, docet aperte ibid. cap. 15. Et quod diuina virtute possint huc venire, & nobis opē ferre, docet ibidem c. 16. vbi sic ait: *Non igitur, inquit, ideo putandum est, vinorū rebus quoslibet interesse posse defunctos, quoniam quibusdam sanandis vel adiunandis Martyres adsunt, sed ideo potius intelligendū est quod per diuinā potētiā martyres viuorum rebus intersint, quoniam defuncti per naturam propriam viuorum rebus interesse non possunt.*

DICES, Augustinus putabat, matrem suam beatam esse,

vt ipse dicit de cura pro mortuis, cap. 13. & tamen ibidem probat mortuos nō scire quid agamus, quia mater sua nunquam ad consolandum veniebat.

R E S P O N D E O , Sanctos cognoscere preces nostras, & posse ad nos venire quando volunt; tamen propterea scire omnia nostra, nec interesse assidue rebus nostris, more humano, vt Augustinus eo loco probat exemplo matris suæ.

Ad locum Nazianzeni dico, illud (*Si*) non esse dubitantis, sed affirmantis, vt cùm dicit Apostolus ad Philemonem : *Si habes me solum, suscipe illum.* Nam Greg. Nazianz. passim asserit, Sanctos videre quid h̄ic agatur, vt orat. in Athanasiu; *Ab alto, inquit, rede noui, res inspice nostras, manumq; porrigit ijs, qui laborant pro bono, & tanto amplius quanto magis à vinculis est liberatus.*

Ad alterum locum B. August. dico, eum rectissimè dicere: *Quis quis in illo manet, & potest humanas preces audire, quia multi manent in Deo, qui non possunt humanas preces audire, videlicet illi omnes, qui sunt in charitate, & tamē nondū sunt beati, nā omnis qui manet in charitate, in Deo manet, 1. Io. 4. & tamē nō omnis, qui manet in charitate, iā est in cœlo beatus.*

Ad locum Origenis dico, eum ibi agere de naturali conuersatione & notitia; non enim ambigit, an Sancti videant quid agamus, & nos iuuent orationibus suis, quod disertis verbis docet li. 8. contra Celsum, circa finem, & homil. 26. in lib. Numeri, & hom. 16. in Iosue, & alibi, sed solum, utrum sancti hominum spiritus sicut Angeli & Dæmones, qui verè semper nobis adsunt, illi vt ad bonum, isti vt ad malum pertrahant, nobiscum assidue versentur.

Argumentum Q V A R T Y M . Deus paratissimus est nos audire, & magis nos diligit quam illus Sanctorum, ergo frustra inuocantur Sancti, imò signum diffidentiae est Sanctos inuocare; ait enim Dominus Luc. II. *Petite, & accipietis.* Et Ioa. 16. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et Paulus ad Heb. 4. *Accedamus cū fiducia ad thronum gratiae eius.* Præterea Ioannes Chrysostomus in hom. de profectu Euangeli, tom. 3. sic ait: *Certum, inquit, non opus tibi patronis apud Deum, neque multò discursu, ut blandiare alijs, sed licet solus sis, patronoque careas, & per temet ipsum Deum preceris, omnino tamen voti compos eris, neq; enim tam facile Deus annuis, cū alij pro nobis orant, vt cū ipsimet oramus, etiam si plurimi pleni simus malis.* Idem habet præfatione in Psal. 4.

R E S P O N D E O , nihil ex hoc argumento colligi, alioqui enim etiam frustra & ex diffidentia petemus preces viuentium; & præterea licet Deus sit paratus audire, & magis nos diligit, quam illus Sanctorum, tamen magis paratus est audire Sanctos, quam nos, & magis diligit Sanctos, quam nos; quia oratio, ut impetraret, requirit dispositionem in orante, quam non habemus semper; ideo utilius est, vt ad Deum cum Sanctis eamus, quam soli. Vnde Job yltim. dicit Deus, *Ite ad seruum meum Job, ut ore pro vobis.* Et Gen. 20. Abimelech nō nisi per Abraham preces à Deo sanari potuit. Et Ezechiel. 20. Deus ipse quærebat virum, qui opponeret se ira ipsius; volebat enim ignorare populo, sed per sancti alicuius preces. Deniq; quis nescit prædestinationem ipsam iuuari precibus Sanctorum, quod statuerit Deus vti Sanctorum precibus, ad salutem alicuius exequendam?

Ad loca Scripturæ dico, esse impertinentia; nec enim cùm oramus Sanctos, tunc nihil à Deo petimus, vel non petimus cum fiducia; imò contraria; ideo Sanctorum preces imploramus, vt maiori cum fiducia ad Deum accedere possimus, & facilius impetremus, quod petimus.

A Ad locum Chrysostomi dico, in primis eum loqui de ijs, qui preces mortaliū implorant, non de ijs, qui Sanctos cū Christo regnantes inuocant, vt patet ex illis verbis (*Nō est opus multo discursu, ut blandiare alijs, &c.*) Dico præterea, eum reprehendere illos, qui pro se non orant, sed tantum aliorum orationes petunt, vt faciunt multi diuites, qui nolunt laborare in oratione, & idcirco solum largiuntur eleemosynas pauperibus vt orēt pro se: quibus merito anteponit eos qui pro se orant, etiāli aliorū orationes habere fortè non possint. Quibus tamen vtrisq; anteponendi illi, qui & pro se orant, & simul aliorū preces implorāt, vt ipse id ē Chrysost. passim docet, vt hom. 5. in Mat. *No igitur, inquit, quasi oscitantes & desides ex aliorum meritis pēdeamus, habent enim vim pro nobis, & quidem maximam, orationes, supplicationesq; Sanctorū, sed tunc profecto, cū nos quoq; idipsum penitentiā postulamus.* Et hom. 1. in priorē epist. ad Thessalonenses: *Quid mihi opus est, inquit, aliorū precibus, quando ipse sedulus fuerō nunquā hoc dixeris homo; necesse est, & multa prece necesse est.* Et infrā: *His itaq; cognitis, nec Sanctorum preces contēnamus, neque totum in illas projiciamus, &c.* vide etiam hom. 8. in Matt. & hom. 43. in Genesim.

B Argumentum Q V I N T Y M . *Quis sit inuocandus, Christus verbo & exemplo nos docuit. nam Matth. 6. & Luc. 11. Orantes, inquit, dicite, Pater noster quies in cœlis, ipse etiam Christus aliquoties Patrem compellat, Ioh. 12. Pater, clarificame. Ioh. 17. Pater, venis hora, &c.* Non igitur Angeli, vel homines mortui inuocandi sunt; ita colligunt Magdeburgenses Centur. 1. lib. 1. cap. 4. colum. 139.

C R E S P O N D E O , orationem Dominicam ad solum Patrem referri volunt ijdem Magdeburgenses ibidem. sic enim habent: *Non Angelū, vel Patriarcham, aut Prophetā mortuum, sed Patre iātūm iubet inuocari.* Quāro igitur, liceatne Filium & Spiritum sanctū inuocare, an non? Respondebunt, licere. sic enim infrā docent: *Quod etiā Filius possit ac debeat inuocari, exempla docent.* Et infrā: *Spiritus sanctū quoq; posse ac debere inuocari, vel ex Baptismi verbis colligi potest.* Hæc illi. Non igitur concludit illud argumentum; Christus verbo & exēplo solum Patrem inuocari docuit; ergo sancti homines, aut Angeli inuocādi non sunt. Nam si hoc concluderet, cōcluderet etiam illud, Christus verbo & exemplo solum Patrem inuocari docuit, ergo Filius Dei & Spiritus sanctus inuocandi non sunt. Addo præterea, Christum cū Apostolos docuit orare, nō de eo, qui orandus est, sed de ijs rebus, quæ petēdæ sunt, admonere voluisse discipulos. Satis enim constabat, Deum esse orandum, & solum etiam Deum, cū auctor donorum quæritur; sed de modo orandi, siue de petendis rebus Apostoli ambigebant, cū dicerent, Luc. 11. *Doce nos orare.*

D E Argumētum S E X T Y M . Nullum exstat Scripturæ mandatum, vel exemplum, vel promissio de inuocatione Sanctorum: non igitur Sancti inuocandi sunt. Ita colligit Confessio Augustana, artic. 12. & omnes alij hoc argumento vti solent.

E R E S P O N D E O , si hoc argumentum concluderet, efficeret etiam, Sanctos non orare pro Ecclesia, sive in genere, nec in particulari, quod tamen Apologia Confessionis Augustana aperte concedit. Sic enim loquitur: *De sanctis, et si cōcedimus, quod sicut vivi orat pro Ecclesia uniuersa in genere, ita in cœlis orēt pro Ecclesia in genere, tamē si testimoniū nullum de mortuis orantibus extet in Scriptura, præter illud somniū sumptum ex libro Machabœorū posteriori.* Hæc Apologia. Deinde quod ad mandatum attinet, nullum certè mandatum requiritur, quando ipsa necessitas nos impellit. Exempla plurima sunt in troque Testamento,

vt suprà demonstrauimus. Promissio deniq; minimè desideratur, cùm innumerabilia signa & prodigia ad inuocationem sanctorum facta satis testētur, Deum audire eos, qui Sanctorum patrocinia ad impetrandum aliquid à Deo adhibent. quamquam in libro Iob, capite vltimo, particulare mandatum, exemplum, & promissionem habeamus; ex quibus de toto genere inuocationis iudicari potest; *Ite ad seruum meū Iob; en mandatum: & orabū pro vobis;* en exemplum: *& ego suscipiam faciem eius, ut non vobis impetretur stultitia;* en promissio.

At inquit, Iob erat viuis & præsens, Sancti vèrò mortui sunt & absentes. Sed non ita est; Sancti enim nunc maximè viuunt ea parte sui, qua preces audire, & pro supplicibus interpellare Deum posunt. Nec sunt absentes, quoad exauditionem, licet loco absentes videātur, vt suprà satis probatum est. Et patet de Angelis ex illo Psalmo 137. *In conspectu Angelorum psallam tibi.* Et 1. Corint. 4. *Speculum sancti sumus mundo, Angelis, & hominibus.* De sanctis item hominibus patet ex Apocalyp. c. 11. & 19. vbi describuntur Sancti in cœlo videntes ea, quæ fiunt in terra. Vnde Basilius in lib. de virginitate ante medium: *Resurreatur, inquit, ipsum sponsum ubique præsentem, & huius Patrem ac sanctum spiritum, & quid singula dico? Angelorum innumerabilem multitudinem, & cum his Patrum sanctos spiritus; nullus enim horū est qui non ubiq; omnia videat.* Et Gregorius lib. 12. moral. cap. 12. *Quæ anima intus claritatem omnipotentis Dei cernunt, nullo modo credendum est, quia foris sit aliquid quod ignorent.*

Argumentum SEPTIMVM. Nemo audet caufidici partibus apud terrenum Principem fungi, nisi à Principe ipso admisus. *Vnde ergo verribus,* inquit Caluinus lib. 3. Instit. c. 20. §. 23. *tanta licentia, ut Deo patronos obrudant, quibus munus insuinctū non legitur?*